	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
FAKULTETI I ARTIT

	Curriculum- Syllabus

	Viti akademik 2024/ 2025

	Të dhënat bazë të kursit 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Departamenti i Arteve të Bukura/ Programi i Arteve Pamore/ Profili: Arti konceptual dhe media e re

	Titulli i kursit:
	Media konceptuale dhe e re II

	Niveli:
	Bachelor

	Gjendja e kursit:
	I detyrueshëm 

	Viti i studimit:
	I dyti / semestri një

	Numri i klasave në javë:
	4 + 2 (gjashtë)

	Vlerat në kredi– ECTS:
	7 (shtatë)

	Koha / vendndodhja:
	E mërkurë/ 11:30 – 13:45h

	Mësuesi i kursit:
	Mr. Art. Guri Cavdarbasha – Prof.Assoc

	Detajet e kontaktit: 
	E-mail: guri.cavdarbasha@uni-pr.edu
Mob: + 383 (0) 49 950 001

	

	Përshkrimi i kursit
	Ky kurs zhytet në marrëdhëniet në zhvillim midis ideve, teknologjisë dhe praktikës artistike. Studentët do të eksplorojnë se si parimet bazë të artit konceptual, ku ideja ose koncepti është parësor, kryqëzohen me platformat e reja mediatike, duke përfshirë formatet dixhitale, interaktive dhe virtuale. Nëpërmjet një kombinimi të studimit historik dhe eksperimentimit praktik, kursi inkurajon angazhimin kritik si me format tradicionale ashtu edhe me ato në zhvillim të mediave, duke nxitur një kuptim më të thellë të mënyrës se si ato i japin formë shprehjes artistike bashkëkohore. Theksi do të vihet në zhvillimin e një gjuhe artistike personale që integron mjetet e reja të medias me mendimin konceptual. Deri në fund të kursit, studentët do të kenë prodhuar një trup pune që pasqyron si kornizat e tyre konceptuale ashtu edhe aftësitë teknike.
Ky kurs është i përshtatshëm për studentët e interesuar për të shtyrë kufijtë e artit nëpërmjet qasjeve novatore dhe që janë kuriozë për rolin që luan teknologjia në rimodelimin e proceseve krijuese.

	Qëllimet e kursit:
	· T'u ofrojë studentëve një kuptim të plotë të konceptit të krijimtarisë në artet pamore.
· Të analizojë perspektivat historike dhe bashkëkohore mbi krijimtarinë artistike.
· Për të eksploruar rolin e imagjinatës dhe modeleve psikologjike në procesin krijues.
· Për t'u mundësuar studentëve të kapërcejnë blloqet krijuese dhe të zgjerojnë praktikat e tyre krijuese personale.

	Rezultatet e mësimit:
	Deri në fund të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
· Përcaktoni dhe analizoni në mënyrë kritike teoritë dhe modelet e ndryshme të krijimtarisë në artet pamore.
· Identifikoni lëvizjet kryesore historike dhe kontributet e tyre në krijimtarinë artistike.
· Aplikojnë modelet psikologjike të krijimtarisë në praktikat e tyre artistike.
· Zhvilloni strategji për të kapërcyer blloqet dhe pengesat krijuese.
· Reflektoni mbi ndikimin e përvojave personale dhe historisë së artit në punën e tyre krijuese.
· Integroni ushtrimet imagjinare në procesin e tyre krijues për të rritur origjinalitetin dhe inovacionin.

	

	Kontributi në detyrën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e mësimit të nxënësit)

	Aktiviteti 
	Klasat 
	 Ditë/javë  
	Totali 

	Leksione 
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësuesin / konsultimet 
	1
	7
	7

	Ushtrimet në terren
	0
	0
	0

	Colloquium, një term letër
	1
	4
	4

	Detyrat e shtëpisë 
	1
	8
	8

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	8
	1
	8

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	1
	4

	Projekte, prezantime, etj.
	1
	4
	4

	Totali

	
	
	90

	

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	· Leksione: Ofrimi i njohurive teorike dhe kontekstit historik.
· Diskutimet në grup: Inkurajimi i shkëmbimit të ideve mbi krijimtarinë dhe përvojat personale.
· Workshops: Aktivitete praktike për të aplikuar teoritë dhe modelet e krijimtarisë.
· Analiza e studimit të rasteve: Eksplorimi i thellë i artistëve dhe lëvizjeve që revolucionarizuan krijimtarinë.
· Ditari reflektues: Reflektime personale mbi rritjen dhe zhvillimin krijues.
· Prezantime: Prezantime të udhëhequra nga studentët mbi artistët novatorë dhe teknikat e tyre.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	1. Studio Projects (60%): Vlerësimi i projekteve individuale bazuar në aftësitë teknike, kreativitetin dhe zhvillimin artistik.
2. Pjesëmarrja në Kritika (20%): Pjesëmarrja aktive dhe feedback-u konstruktiv gjatë seancave të kritikës.
3. Detyrat teorike (10%): Detyrat me shkrim dhe prezantimet mbi praktikat e artit bashkëkohor dhe teorinë kritike.
4. Projekti Midterm (10%): Vlerësimi gjithëpërfshirës i projektit afatmesëm, duke përfshirë konceptin, ekzekutimin dhe paraqitjen.
Kriteret kaluese: Nxënësit duhet të arrijnë një notë minimale prej 70% për të kaluar kursin. Pjesëmarrja e rregullt, pjesëmarrja aktive dhe përparimi i vazhdueshëm në praktikën në studio janë të detyrueshme.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Smith, John. Krijimtaria në art: Një vështrim konceptual. Art Press, 2018.
·  Johnson, Emily. Historia e krijimtarisë artistike. Creative Publishers, 2020.
· Dejvis, Majkëll. Arti i Rilindjes: Një vështrim kritik. Renaissance Press, 2015.
· Green, Laura. Arti barok dhe romantik: Risitë dhe shprehjet. Artistic Minds, 2019.
· Thompson, Richard. Teoritë klasike të krijimtarisë artistike. Philosophy Art Books, 2016.

	Literaturë shtesë:
	· Williams, Sarah. Krijimtaria moderne: Teoritë dhe praktikat. Contemporary Arts Press, 2021.
· Klark, Dejvid. Imagjinata dhe kreativiteti në art. Visionary Arts, 2017.
· Johnson, Maria. Psikologjia e krijimtarisë. Mind and Art Press, 2019.
· Li, Daniel. Përvoja personale dhe shprehja artistike. Creative Life Publications, 2020.
· Braun, Lisa. Strategjitë për kapërcimin e blloqeve krijuese. Artist Solutions Press, 2018.
· Anderson, Robert. Artistë novatorë në histori. Art History Press, 2016.
· Evans, Anne. Roli i imagjinatës në krijimtari. Libra të mendimit artistik, 2022.
· Wilson, Karen. Pengesat ndaj krijimtarisë dhe zgjidhjeve të tyre. Creative Breakthroughs Press, 2021.
· White, Helen. Historia e artit dhe ndikimi i tij në krijimtarinë bashkëkohore. Botuesit e Trashëgimisë Artistike, 2019.
· Adams, Elizabeth. Praktikat reflektuese për rritjen artistike. Self-Expression Press, 2021.

	Plani i mësimit i projektuar

	Java e parë:
	Hyrje në krijimtarinë në artet pamore
- Sample Activity: Diskutim në grup mbi përkufizimet personale të krijimtarisë.
- Sample Reading: "Creativity in Art: A Conceptual Overview" nga John Smith.
- Case Study: Analiza e artistëve të hershëm të Rilindjes dhe qasjet e tyre krijuese.

	Java e dytë:
	Perspektiva historike mbi krijimtarinë artistike
- Sample Activity: Timeline creation of key art movements and their contributions to creativity.
- Sample Reading: "The History of Artistic Creativity" nga Emily Johnson.
- Studimi i rasteve: Krahasimi i krijimtarisë së Rilindjes kundër barokut.

	Java e tretë:
	Risitë e Rilindjes dhe revolucionet krijuese
- Veprimtaria e mostrës: Ekzaminim i hollësishëm i teknikave të Rilindjes dhe ndikimi i tyre.
- Sample Reading: "Renaissance Art: A Critical Overview" nga Michael Davis.
- Studimi i rasteve: Veprat e Leonardo da Vinçit dhe Michelangelo.

	Java e katërt:
	Qasje baroke dhe romantike ndaj krijimtarisë
- Sample Activity: Analiza e pjesëve të artit barok dhe romantik.
- Sample Reading: "Baroque and Romantic Art: Innovations and Expressions" nga Laura Green.
- Studimi i rasteve: Ndikimi i Caravaggio dhe Turner në shprehjen krijuese.

	Java e pestë:
	Teoritë klasike të krijimtarisë
-Sample Activity: Diskutim i pikëpamjeve filozofike klasike mbi krijimtarinë.
-Sample Reading: "Classical Theories of Artistic Creativity" nga Richard Thompson.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i Aristotelit dhe Platonit në praktikat artistike.

	Java e gjashtë:
	Teoritë moderne të krijimtarisë
-Veprimtaria e mostrës: Eksplorimi i teorive bashkëkohore dhe rëndësia e tyre.
-Sample Reading: "Modern Creativity: Theories and Practices" nga Sarah Williams.
-Studimi i rasteve: Analiza e ndikimit të Frojdit dhe Jung në mendimin krijues.

	Java e shtatë:
	Roli i imagjinatës në art
-Sample Activity: Ushtrime imagjinare për të stimuluar mendimin krijues.
-Sample Reading: "Imagination and Creativity in Art" nga David Clark.
-Case Study: Arti surrealist dhe mbështetja e tij në imagjinatë.

	Java e tetë:
	Modele psikologjike të krijimtarisë
-Aktiviteti i mostrës: Ekzaminimi i modeleve të ndryshme psikologjike dhe aplikimi i tyre.
-Sample Reading: "Psikologjia e krijimtarisë" nga Maria Johnson.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i psikologjisë kognitive në proceset krijuese.

	Java e nëntë:
	Përvoja personale dhe krijimtaria artistike
-Sample Activity: Ditari reflektues mbi mënyrën se si përvojat personale ndikojnë në punën artistike.
-Sample Reading: "Përvoja personale dhe shprehja artistike" nga Daniel Lee.
-Studimi i rasteve: Veprat e Frida Kahlo dhe ndikimet e tyre personale.

	Java e dhjetë:
	Kapërcimi i blloqeve krijuese
-Sample Activity: Workshop teknikash për kapërcimin e blloqeve krijuese.
-Sample Reading: "Strategies for Overcoming Creative Blocks" nga Lisa Brown.
-Case Study: Metodat e përdorura nga artistët e njohur për të kapërcyer periudhat e bllokut krijues.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Studime rasti: Artistë novatorë
-Sample Activity: Prezantimi dhe diskutimi i artistëve të njohur për qasjet e tyre novatore.
-Sample Reading: "Artistët novatorë në histori" nga Robert Anderson.
-Studimi i rasteve: Analiza e teknikave novatore të Pablo Pikasos.

	Java e dymbëdhjetë:
	Imagjinata dhe procesi krijues
-Sample Activity: Ushtrime për të integruar imagjinatën në procesin krijues.
-Sample Reading: "The Role of Imagination in Creativity" nga Anne Evans.
-Case Study: Roli i imagjinatës në ekspresionizmin abstrakt të Jackson Pollock.

	Java e trembëdhjetë:
	Pengesat ndaj kreativitetit dhe zgjidhjeve
-Sample Activity: Workshop mbi identifikimin dhe kapërcimin e pengesave personale ndaj krijimtarisë.
-Sample Reading: "Barriers to Creativity and Their Solutions" nga Karen Wilson.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i normave shoqërore në shprehjen krijuese.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Ndikimi i historisë së artit në krijimtari
-Sample Activity: Hulumtimi dhe prezantimi se si historia e artit ndikon në krijimtarinë moderne.
-Sample Reading: "Historia e artit dhe ndikimi i tij në krijimtarinë bashkëkohore" nga Helen White.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i Rilindjes në lëvizjet e artit bashkëkohor.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Praktikat reflektuese në krijimtari
-Sample Activity: Workshop i praktikës reflektuese për të vlerësuar zhvillimin personal krijues.
-Sample Reading: "Praktikat reflektuese për rritjen artistike" nga Elizabeth Adams.
-Case Study: Roli i vetë-reflektimit në karrierën e një artisti si Yoko Ono.

	
	

	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së

1. Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
1. Nxënësit duhet të pajisen me mjete, materiale të nevojshme për punë dhe duhet të jenë gati për të filluar mësimet në kohën e duhur (vonesat në mësim kanë një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore).
1. Nxënësve u kërkohet të kenë gjithmonë me vete librin e skicave.
1. Studentët duhet të mbajnë punën e ekzekutuar, imazhet dhe procesin e zhvillimit të projektit të dokumenteve me skica, ide dhe shënime të tjera të lidhura me të.
1. Gjatë punës praktike dhe shkrimit të letrave me terma, nxënësi duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
1. Studentët duhet të jenë të hapur për dialog, debat dhe diskutim në grup.
1. Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
1. Studentët duhet t'u përgjigjen pyetjeve rreth punës së tyre.
1. Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve u kërkohet të paraqesin punën e tyre kaq të plotë dhe në përputhje me programin mësimor.
1. Është detyrim për të ruajtur rendin, sigurinë dhe pastërtinë në klasë.
1. Është shkëputja e detyrueshme e celularit.
1. Është i detyruar të aplikojë për provimin përfundimtar, përndryshe studenti do të mbetet pa notë.
1. Para së gjithash, studenti duhet të jetë i vetëdijshëm, dhe të respektojë institucionet dhe rregullat akademike.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të pasojë dënimet e përcaktuara me ligj.







	UNIVERSITETI I PRISHTINËS 
FAKULTETI I ARTIT

	Curriculum- Syllabus

	Viti akademik 2024/ 2025

	Të dhënat bazë të kursit 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Departamenti i Arteve të Bukura/ Programi i Arteve Pamore/ Profili: Arti konceptual dhe media e re

	Titulli i kursit:
	Media konceptuale dhe e re II

	Niveli:
	Bachelor

	Gjendja e kursit:
	I detyrueshëm 

	Viti i studimit:
	I dyti / semestri një

	Numri i klasave në javë:
	4 + 2 (gjashtë)

	Vlerat në kredi– ECTS:
	7 (shtatë)

	Koha / vendndodhja:
	E mërkurë/ 11:30 – 13:45h

	Mësuesi i kursit:
	Mr. Art. Guri Cavdarbasha – Prof.Assoc

	Detajet e kontaktit: 
	E-mail: guri.cavdarbasha@uni-pr.edu
Mob: + 383 (0) 49 950 001

	

	Përshkrimi i kursit
	Ky kurs zhytet në marrëdhëniet në zhvillim midis ideve, teknologjisë dhe praktikës artistike. Studentët do të eksplorojnë se si parimet bazë të artit konceptual, ku ideja ose koncepti është parësor, kryqëzohen me platformat e reja mediatike, duke përfshirë formatet dixhitale, interaktive dhe virtuale. Nëpërmjet një kombinimi të studimit historik dhe eksperimentimit praktik, kursi inkurajon angazhimin kritik si me format tradicionale ashtu edhe me ato në zhvillim të mediave, duke nxitur një kuptim më të thellë të mënyrës se si ato i japin formë shprehjes artistike bashkëkohore. Theksi do të vihet në zhvillimin e një gjuhe artistike personale që integron mjetet e reja të medias me mendimin konceptual. Deri në fund të kursit, studentët do të kenë prodhuar një trup pune që pasqyron si kornizat e tyre konceptuale ashtu edhe aftësitë teknike.
Ky kurs është i përshtatshëm për studentët e interesuar për të shtyrë kufijtë e artit nëpërmjet qasjeve novatore dhe që janë kuriozë për rolin që luan teknologjia në rimodelimin e proceseve krijuese.

	Qëllimet e kursit:
	· Për të thelluar kuptueshmërinë e nxënësve për burimet dhe dinamikën e frymëzimit krijues në artet pamore.
· Për të eksploruar teoritë dhe metodologjitë e avancuara në procesin krijues dhe aplikimin e tyre në praktikat artistike.
· Të analizojë ndikimin e konteksteve kulturore, institucionale dhe etike në krijimtari.
· Për të nxitur qasje ndërdisiplinore dhe bashkëpunuese ndaj krijimit artistik.
· Të shqyrtojë në mënyrë kritike ndikimin e medias dixhitale dhe dialogjeve globale në praktikat artistike bashkëkohore.

	Rezultatet e mësimit:
	Deri në fund të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:
· Identifikoni dhe analizoni në mënyrë kritike burime të ndryshme të frymëzimit krijues në art.
· Aplikojnë teoritë e avancuara të procesit krijues në punën e tyre artistike.
· Eksploroni dhe zbatoni metodologji të ndryshme në krijimin artistik.
· Vlerësoni rolin e kontekstit kulturor dhe institucioneve të artit në formësimin e shprehjes krijuese.
· Zhvilloni një ndjenjë të fortë të identitetit artistik dhe eksploroni evolucionin e tij.
· Integroni mendimin kritik në procesin krijues dhe trajtoni konsideratat etike në art.
· Bashkëpunoni në mënyrë efektive në projekte artistike dhe angazhoheni në qasje ndërdisiplinore ndaj krijimtarisë.
· Shfrytëzoni mediat dixhitale në krijimin artistik dhe kuptoni ndikimin e saj në praktikat moderne.
· Analizoni dialogjet globale dhe ndikimin e tyre në skenat e artit lokal dhe ndërkombëtar.
· Parashikoni dhe angazhoheni me trendet në zhvillim dhe drejtimet e ardhshme në krijimtarinë artistike.

	

	Kontributi në detyrën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e mësimit të nxënësit)

	Aktiviteti 
	Klasat 
	 Ditë/javë  
	Totali 

	Leksione 
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	00

	Kontaktet me mësuesin / konsultimet 
	1
	7
	7

	Ushtrimet në terren
	1
	4
	4

	Colloquium, një term letër
	1
	8
	8

	Detyrat e shtëpisë 
	1
	10
	10

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	8
	1
	8

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	1
	4

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	1
	4

	6
	1
	4
	4

	Totali

	
	
	90

	

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	· Seminare: Diskutime të thella mbi teoritë e përparuara, kontekstet kulturore dhe prirjet e ardhshme.
· Workshops: Sesione praktike të fokusuara në metodologjitë, mediat dixhitale dhe projektet ndërdisiplinore.
· Projekte grupore: Aktivitete bashkëpunuese për të eksploruar dhe zhvilluar ide krijuese në një mjedis grupor.
· Analiza e studimit të rasteve: Ekzaminim i hollësishëm i artistëve, lëvizjeve dhe projekteve me ndikim.
· Vetëvlerësimi dhe reflektimi: Eksplorimi personal i identitetit artistik dhe zhvillimit krijues.
· Detyrat kërkimore: Hetimet mbi rolin e institucioneve të artit, konsideratat etike dhe ndikimet globale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	1. Studio Projects (50%): Vlerësimi i projekteve individuale bazuar në aftësitë teknike, kreativitetin dhe zhvillimin artistik.
2. Pjesëmarrja në Kritika (20%): Pjesëmarrja aktive dhe feedback-u konstruktiv gjatë seancave të kritikës.
3. Detyrat teorike (10%): Detyrat me shkrim dhe prezantimet mbi praktikat e artit bashkëkohor dhe teorinë kritike.
4. Projekti final (20%): Vlerësimi gjithëpërfshirës i projektit final, duke përfshirë konceptin, ekzekutimin dhe paraqitjen.

Kriteret kaluese: Nxënësit duhet të arrijnë një notë minimale prej 70% për të kaluar kursin. Pjesëmarrja e rregullt, pjesëmarrja aktive dhe përparimi i vazhdueshëm në praktikën në studio janë të detyrueshme.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Turner, Susan. Frymëzim dhe kreativitet. Creative Minds Press, 2017.
· Roberts, James. Teori të avancuara të procesit krijues. Botimet e Teorisë Artistike, 2020.
· Smith, Karen. Metodologjitë artistike: Një vështrim i përgjithshëm. Methodology Press, 2018.
· Green, Michael. Kultura dhe krijimtaria në art. Botuesit e Shprehjeve Kulturore, 2019.
· Moore, Linda. Dinamika e krijimtarisë bashkëpunuese. Collaborative Arts Press, 2021.
· Wilson, David. Identiteti artistik dhe shprehja. Botimet e identitetit dhe artit, 2019.

	Literaturë shtesë:
	· White, Anna. Mendimi kritik dhe kreativiteti. Libra arti të menduar, 2020.
· Zezak, Robert. Institucionet e artit dhe praktikat krijuese. Institucioni Art Press, 2018.
· Lopez, Maria. Edukimi i artit dhe ndikimi i tij në krijimtari. Education and Art Publications, 2019.
· Roberts, Xhulia. Projekte të suksesshme arti bashkëpunuese. Group Creativity Press, 2021.
· Evans, Mark. E ardhmja e krijimtarisë artistike. Visionary Art Books, 2022.
· Green, Sarah. Qasjet ndërdisiplinore ndaj artit. Creative Intersection Press, 2019.
· Braun, Lisa. Media dixhitale dhe arti. Modern Media Arts, 2021.
· Anderson, John. Dialogët globalë në art. World Art Publications, 2020.
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	Plani i mësimit i projektuar

	Java e parë:
	Burimet dhe dinamikat e frymëzimit krijues
-Sample Activity: Eksplorimi i burimeve të ndryshme të frymëzimit nëpërmjet një projekti krijues.
-Sample Reading: "Inspiration and Creativity" nga Susan Turner.
-Studimi i rasteve: Burimet e ndryshme të frymëzimit në veprën e Van Gogh.

	Java e dytë:
	Teoritë e avancuara të procesit krijues
-Sample Activity: Seminar mbi teoritë e avancuara dhe aplikimin e tyre në art.
-Sample Reading: "Advanced Creative Process Theories" nga James Roberts.
-Studimi i rasteve: Analiza e teorive njohëse dhe eksperienciale të krijimtarisë.

	Java e tretë:
	Metodologjitë në krijimin artistik
-Sample Activity: Workshop mbi metodologji të ndryshme të përdorura në krijimin artistik.
-Sample Reading: "Artistic Methodologies: An Overview" nga Karen Smith.
-Studimi i rasteve: Krahasimi i metodologjive artistike tradicionale dhe moderne.

	Java e katërt:
	Konteksti kulturor dhe shprehja krijuese
-Sample Activity: Shqyrtimi i mënyrës se si konteksti kulturor modelon praktikat krijuese.
-Sample Reading: "Kultura dhe krijimtaria në art" nga Michael Green.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i kulturës japoneze në artin bashkëkohor.

	Java e pestë:
	Krijimtaria bashkëpunuese në praktikat e artit
-Sample Activity: Projekte grupore për të eksploruar kreativitetin bashkëpunues.
-Sample Reading: "The Dynamics of Collaborative Creativity" nga Linda Moore.
-Studimi i rasteve: Analiza e projekteve të suksesshme të artit bashkëpunues.


	Java e gjashtë:
	Identiteti artistik dhe zhvillimi i tij
-Sample Activity: Vetëvlerësimi dhe zhvillimi i identitetit artistik personal.
-Sample Reading: "Artistic Identity and Expression" nga David Wilson.
-Case Study: Evolucioni i identitetit artistik në karrierën e Salvador Dalit.

	Java e shtatë:
	Kreativiteti dhe mendimi kritik
-Sample Activity: Ushtrimet që integrojnë mendimin kritik në procesin krijues.
-Sample Reading: "Critical Thinking and Creativity" nga Anna White.
-Studimi i rasteve: Roli i të menduarit kritik në punën e artistëve konceptualë.

	Java e tetë:
	Ndikimi i institucioneve të artit në krijimtari
-Sample Activity: Research on how art institutions support and shape creativity.
-Sample Reading: "Art Institutions and Creative Practices" nga Robert Black.
-Studimi i rasteve: Roli i institucioneve të mëdha të artit si MoMA në nxitjen e krijimtarisë.

	Java e nëntë:
	Edukimi dhe krijimtaria e artit
-Sample Activity: Analiza e sistemeve të edukimit të artit dhe ndikimi i tyre në krijimtari.
-Sample Reading: "Art Education and Its Influence on Creativity" nga Maria Lopez.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i qasjeve të ndryshme arsimore në zhvillimin e artistëve.

	Java e dhjetë:
	Studimi i rasteve: Projekte arti bashkëpunuese
-Sample Activity: Studim i detajuar dhe diskutim i projekteve të shquara të artit bashkëpunues.
-Sample Reading: "Successful Collaborative Art Projects" nga Julia Roberts.
-Studimi i rasteve: Projekti bashkëpunues "Arti i Protestës" dhe rezultatet e tij.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Drejtimet e ardhshme në krijimtarinë artistike
-Sample Activity: Seminar mbi trendet në zhvillim dhe drejtimet e ardhshme në art.
-Sample Reading: "E ardhmja e krijimtarisë artistike" nga Mark Evans.
-Studimi i rasteve: Prirjet spekulative të ardhshme të bazuara në risitë aktuale.

	Java e dymbëdhjetë:
	Qasjet ndërdisiplinore ndaj krijimtarisë
-Sample Activity: Projekte që integrojnë disiplina të shumta për të eksploruar kreativitetin.
-Sample Reading: "Interdisciplinary Approaches to Art" nga Sarah Green.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i kombinimit të artit me teknologjinë në praktikat moderne.

	Java e trembëdhjetë:
	Media dixhitale dhe krijimi artistik
-Sample Activity: Workshops on using digital media in creative projects.
-Sample Reading: "Digital Media and Art" nga Lisa Brown.
-Case Study: Roli i medias dixhitale në punën e artistëve bashkëkohorë.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Dialogët artistikë globalë
-Sample Activity: Eksplorimi i ndikimeve artistike globale dhe efektet e tyre në krijimtari.
-Sample Reading: "Global Dialogues in Art" nga John Anderson.
-Studimi i rasteve: Ndikimi i lëvizjeve globale të artit në skenat e artit lokal.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Konsiderata etike në art
-Sample Activity: Diskutim mbi çështjet etike që lidhen me praktikat artistike.
-Sample Reading: "Ethics in Art: A Contemporary Perspective" nga Karen Lee.
-Studimi i rasteve: Dilemat etike me të cilat përballen artistët në vepra kontroverse.

	
	

	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së

1. Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
1. Nxënësit duhet të pajisen me mjete, materiale të nevojshme për punë dhe duhet të jenë gati për të filluar mësimet në kohën e duhur (vonesat në mësim kanë një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore).
1. Nxënësve u kërkohet të kenë gjithmonë me vete librin e skicave.
1. Studentët duhet të mbajnë punën e ekzekutuar, imazhet dhe procesin e zhvillimit të projektit të dokumenteve me skica, ide dhe shënime të tjera të lidhura me të.
1. Gjatë punës praktike dhe shkrimit të letrave me terma, nxënësi duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
1. Studentët duhet të jenë të hapur për dialog, debat dhe diskutim në grup.
1. Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
1. Studentët duhet t'u përgjigjen pyetjeve rreth punës së tyre.
1. Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve u kërkohet të paraqesin punën e tyre kaq të plotë dhe në përputhje me programin mësimor.
1. Është detyrim për të ruajtur rendin, sigurinë dhe pastërtinë në klasë.
1. Është shkëputja e detyrueshme e celularit.
1. Është i detyruar të aplikojë për provimin përfundimtar, përndryshe studenti do të mbetet pa notë.
1. Para së gjithash, studenti duhet të jetë i vetëdijshëm, dhe të respektojë institucionet dhe rregullat akademike.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të pasojë dënimet e përcaktuara me ligj.




